УИД 16MS0043-01-2022-000123-34
                                                                                                                 Дело № 5-8-33/2
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

        10 февраля 2022 года                                                                    город Казань

 Мировой судья судебного участка №8 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан Ахметова Ф.Д., рассмотрев дело об административном правонарушении по части 2 статьи 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении ИП Зиёева М.А. /данные изъяты/,
У С Т А Н О В И Л:

       Согласно протоколу об административном правонарушении, составленному главным специалистом-экспертом отдела защиты прав потребителей Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан, /данные изъяты/ в ходе проведения таможенного осмотра помещений и территорий в отношении ИП Зиёева М.А. обнаружено, что /данные изъяты/. в магазине /данные изъяты/» ИП Зиёев М.А., зарегистрированный по адресу: /данные изъяты/; осуществляющий свою деятельность в магазине «/данные изъяты/» по адресу: /данные изъяты/ осуществляет продажу товаров и продукции без маркировки и (или) нанесения информации, предусмотренной законодательством Российской Федерации, в случае если, такая маркировка и (или) нанесение такой информации обязательны.
Согласно анализа информации об участниках оборота товаров в государственной информационной системе мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, размещенной на сайте /данные изъяты/ в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», установлено, что ИП Зиёев М.А. включен в государственную информационную систему мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации.

ИП Зиёев М.А. в нарушение положений п.4, п.11 Постановления Правительства РФ от 26 апреля 2019г. № 515 «О системе маркировки товаров средствами идентификации и прослеживаемости движения товаров», п. 2, п. 3, п. 6 Постановления Правительства РФ от 05 июля 2019г. № 860 «Об утверждении Правил маркировки обувных товаров средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении обувных товаров», допустил к реализации обувные товары без кодов маркировки (в машиночитаемой форме), необходимых для формирования средств идентификации, а именно:

/данные изъяты/
        ИП Зиёев М.А. в суд не явился, извещен.
        Представитель Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан (Татарстан) просил рассмотреть дело в его отсутствие.
        Обязательная маркировка обувных товаров установлена Распоряжением Правительства РФ от 28.04.2018 N 792-р и принята с целью снижения оборота контрафактной продукции.

        Пунктом 6 Постановления Правительства РФ от 05 июля 2019 г. N 860 «Об утверждении Правил маркировки обувных товаров средствами идентификации и особенностях внедрения государственной информационной системы мониторинга за оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, оборотом товаров, подлежащих обязательной маркировке средствами идентификации, в отношении обувных товаров» (далее - Постановление N860) установлено, что на территории Российской Федерации ввод в оборот обувных товаров без нанесения на них средств идентификации и передачи в информационную систему мониторинга сведений о маркировке обувных товаров средствами идентификации, а также оборот и вывод из оборота обувных товаров, не маркированных средствами идентификации, допускается до 1 июля 2020 г, за исключением случаев, предусмотренных подпунктами "е" и "ж" пункта 2 настоящего постановления.

Фактические обстоятельства совершения административного правонарушения подтверждаются собранными по делу доказательствами:
-протоколом по делу об административном правонарушении от /данные изъяты/.,
 -уведомлением о направлении копии акта таможенного осмотра помещений и территорий,

-актом таможенного осмотра помещений и территорий от /данные изъяты/.,

-фотоматериалами, исследованными в ходе судебного заседания,

-предписанием на проведение таможенного осмотра помещений и территорий о /данные изъяты/.,

-протоколом ареста товаров, транспортных средств  иных веществ от /данные изъяты/.,

-объяснительной представителя ИП Зиёева М.А.,

-уведомлением о рассмотрении вопроса о возбуждении дела об административном правонарушении  от /данные изъяты/.,

-уведомлением о явке,

-сведением с сайта /данные изъяты/,
-выпиской ЕГРИП.

        Содеянное ИП Зиёевым М.А. мировой  судья  квалифицирует по части 2 статьи 15.12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  как продажа товаров без маркировки, в случае, если такая маркировка обязательны.
При назначении наказания суд руководствуется общими правилами назначения наказания, предусмотренными статьей 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного правонарушения, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

Обстоятельств отягчающих и смягчающих административную ответственность не имеется.
        В соответствии с ч. 3 ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, а также о вещах, на которые наложен арест, если в отношении них не применимо или не может быть применено административное наказание в виде конфискации или возмездного изъятия. При этом вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.

При этом, согласно п. 2.1 ч. 3 указанной статьи изъятые из незаконного оборота товары легкой промышленности, перечень которых устанавливаются Правительством Российской Федерации, подлежат уничтожению в порядке, установленном Правительством Российской Федерации.

Постановлением Правительства Российской Федерации от 7 марта 2014 г. N 180 утвержден Перечень товаров легкой промышленности, изъятых из незаконного оборота или конфискованных при производстве по уголовным делам или делам об административных правонарушениях и подлежащих уничтожению, в который включена обувь.

В силу приведенных выше норм конфискация как дополнительное административное наказание не может быть применена в отношении находящихся в незаконном обороте товаров легкой промышленности, они подлежат уничтожению.

          Оценив изложенное в совокупности, суд считает необходимым назначить административное наказание в пределах санкции статьи 15.12 ч.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ч. 2 ст. 15.12, ст.29.10  Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

         П О С Т А Н О В И Л:

          Признать  ИП Зиёева М.А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 15.12 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 5.000 (пяти тысяч) рублей без конфискации предметов административного правонарушения.

Арестованные товары по протоколу ареста товаров, транспортных средств и иных вещей от /данные изъяты/., уничтожить после вступления настоящего постановления в законную силу.

Исполнение в части уничтожения предметов административного правонарушения, возложить на Приволжский РОСП УФССП России по Республике Татарстан, обязав предоставить в суд соответствующее документы об исполнении настоящего постановления.

Штраф подлежит уплате в течение шестидесяти дней с момента вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: Получатель УФК по Республике Татарстан (Министерство юстиции Республики Татарстан), ИНН 1654003139, КПП 165501001, БИК 019205400, сч.№40102810445370000079, сч.№03100643000000011100, Банк получателя Отделение НБ Республика Татарстан банка России // УФК по РТ г.Казань, КБК
73111601153010012140, ОКТМО 92701000001, УИН /данные изъяты/.
Документ об оплате штрафа необходимо предоставить в канцелярию судебного участка №8 по Приволжскому судебному району города Казани Республики Татарстан по адресу: город Казань улица Габишева,35, до истечения 60 дневного срока для добровольной оплаты штрафа. В случае отсутствия сведений об оплате штрафа по истечению 60 дневного срока с момента вступления постановления в законную силу, данное постановление направляется на принудительное исполнение в Службу судебных приставов.
Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов (часть 1 статьи 20.25 Кодекса).

Постановление может быть обжаловано в Приволжский районный суд г. Казани  РТ в течение 10 суток через мирового судью.

Согласовано
Мировой судья                                                                     Ф.Д.Ахметова

2